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Bratislava, 13.02.2012 

TLAČOVÁ SPRÁVA: 

Najlepším krokom vlády proti korupcii bolo otvorenie súdnictva a 

zverejňovanie zmlúv 

V parlamente boli najaktívnejší Miroslav Beblavý a poslanci KDH 

 
Najlepším zákonom v boji proti korupcii počas vlády Ivety Radičovej sa stala novela zákona o sudcoch 
a prísediacich, ktorá zaviedla zverejňovanie rozhodnutí súdov na internete, verejné výberové konania 
na sudcov a podrobnejšie majetkové priznania pre sudcov. Vyplýva to z rebríčka Transparency 
International Slovensko na základe názoru trinástich pozvaných expertov, ktorí posudzovali dvadsať 
protikorupčných zákonov predložených do parlamentu v tomto volebnom období. 
 
S tesným odstupom sa na druhom mieste sa umiestnilo povinné zverejňovanie zmlúv na internete, na 
treťom mieste skončila ďalšia novela o sudcoch a prísediacich, ktorá zavádza pravidelné päťročné 
hodnotenie činnosti sudcov a zverejňovanie výkazov o práci sudcov na internete. Všetky tri opatrenia 
pochádzajú z dielne Ministerstva spravodlivosti (rebríček prospešnosti zákonov v prílohe č.1). 
 
Poslanci 
 
Za protikorupčné opatrenia najaktívnejšie hlasoval poslanec Miroslav Beblavý (SDKÚ-DS). Za ním 
nasledujú poslanci Kamil Krnáč (SaS), Jana Žitňanská (KDH).  Všetci traja sú poslanci, ktorí sa odlišujú 
od svojich straníckych kolegov aj vlastnou legislatívnou iniciatívou. Beblavý s Krnáčom predložili 
novelu verejného obstarávania zavádzajúcu elektronické aukcie, Beblavý a Žitňanská vysokoškolskú 
novelu o povinnom zverejňovaní kvalifikačných (diplomových) prác. Všetci traja spoločne navrhli 
zmeny v procese prideľovania eurofondov, ktorá okrem iného špecifikuje osoby, ktoré nesmú 
o dotáciách pre konflikt záujmov rozhodovať ako aj množstvo povinne zverejňovaných informácií ako 
sú členovia hodnotiacich komisií. Beblavý sám navrhol povinnosť predávať majetok štátu v hodnote 
nad 10 tisíc eur v elektronických aukciách.   
 
Najhoršie hlasujúcimi poslancom sa stali Peter Žiga (Smer-SD) a Igor Štefanov (SNS). Z pozitívnych 
opatrení hlasoval Žiga iba za zrušenie priestupkovej imunity a zavedenie tabulí hanby. Igor Štefanov 
získal pozitívne body len za hlasovanie v prospech novely o prokuratúre z dielne Smeru.  Oproti Žigovi 
mu skóre zlepšujú absencie na hlasovaniach.  
 
Tabuľka 1: Najlepší a najhorší poslanci 
 Poslanec Strana Skóre 

1. Beblavý, Miroslav  SDKÚ – DS 144.5 

2. Krnáč, Kamil  SaS 129.0 

3. Žitňanská, Jana  KDH 128.9 

4.-6. Hrušovský, Pavol  KDH 128,3 

4.-6. Mikuš, Jozef  SDKÚ – DS 128,3 

4.-6. Solymos, László  Most-Híd 128,3 

7-9. Marcinčin, Anton  KDH 126,8 

7-9. Matovič, Igor  nezávislý 126,8 

7-9. Pfundtner, Edita Most-Híd 126,8 

10. Fronc, Martin KDH 126.1 

146-120. 27 poslancov  Smer-SD -93.1 

147. Štefanov, Igor  SNS -96.5 

148. Žiga, Peter  Smer-SD -96.9 
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Politické strany 
 
Najaktívnejšie za protikorupčné opatrenia hlasoval poslanecký klub KDH, následne poslanecký klub 
SDKÚ-DS a Mostu-Híd. Prvé miesto KDH je možné vysvetliť dobrou dochádzkou na hlasovania a 
vysokým počtom aktívnych poslancov pri relatívne malom počte poslancov (aktívnymi boli najmä 
Žitňanská, Procházka, Hrušovský a Sabolová). Posledné miesto SaS v rámci koalície je dôsledkom 
hlasovania proti novele stavebného poriadku a do menšej miery aj proti spotrebiteľským „tabuliam 
hanby“.   
   
Naopak protikorupčnú agendu najviac torpédoval poslanecký klub Smer-SD. Žiadny poslanec opozície 
neskončil s pozitívnym skóre, čo znamená, že všetci poslanci Smeru-SD aj SNS hlasovali väčšinou proti 
opatreniam, ktoré odborníci hodnotili pozitívne, vrátane povinného zverejňovania zmlúv či 
elektronických aukcií. Rozdiely medzi straníkmi Smeru a SNS takmer výlučne tvoria absencie pri 
hlasovaniach, nie ich odlišný postoj k navrhovaným protikorupčných zákonom. 
 
Tabuľka 2:  Poradie poslaneckých klubov 
 
 Poslanecký klub Skóre 

1.  KDH 120.4 

2.  SDKÚ – DS 114.9 

3.  MOST-HÍD 112.6 

4.  SaS 110.3 

5.  SNS -77.7 

6.  SMER – SD -84.5 

 
 
Hodnotiteľmi zákonov bolo 13 expertov na protikorupčnú oblasť: Gabriel Šípoš (riaditeľ 
Transparency), advokáti Tomáš Kamenec, Pavel Nechala (Transparency) a Vladimír Pirošík 
(Transaprency), politológ Ivan Rončák (Transaprency), profesor Juraj Nemec (Univerzita Mateja Bela), 
riaditeľ SGI Ctibor Košťál, Vladimír Špánik (predseda Združenia občanov miest a obcí Slovenska), 
Richard Drutarovský, analytik, mediátor a poslanec mestského zastupiteľstva v Prešove, Dušan 
Zachar (analytik INEKO),  Ľuba Vávrová (Centrum rozvoja samospráv) Ľubomír Plai (expert na štátnu 
správu) a Jíří Vlach (Transparency).  
 
 
Detailný popis metodiky sa nachádza v prílohe číslo 3. 
Súbor s pokladovými tabuľkami je dostupný na adrese http://bit.ly/Hodnotenie2012 (xls) 
 
 
Kontakt: Matej Kurian, 02/53417207 alebo kurian@transparency.sk 

 

## 

Príloha č.1 : Rebríček hodnotených iniciatív 

Príloha č.2a: Rebríček poslancov podľa umiestnenia 

Príloha č.2b: Rebríček poslancov podľa abecedy 

Príloha č. 3: Metodika prieskumu  
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Emília Sičáková-Beblavá z TIS sa prípravy ani hodnotenia práce parlamentu a vlády nezúčastnila. 
Hodnotenie práce vlády a parlamentu robí TIS v rámci projektu vyvodzovania zodpovednosti voči 
politikom, ktorý bol podporený nadáciou Open Society Institute. 

 

## 

 
Príloha č. 1: Rebríček hodnotených iniciatív 

Legislatívna iniciatíva  Skóre Číslo zákona 

Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o sudcoch a prísediacich  232,65 33/2011 Z.z. 

Návrh zákona, ktorým sa dopĺňa Občiansky zákonník 
(„zverejňovanie zmlúv“) 

229,60 546/2010 Z.z. 

Zákon o sudcoch a prisediacich  220,50 467/2011 Z.z. 

Zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o Súdnej rade  190,00 495/2010 Z.z. 

Návrh na vydania zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o 
priestupkoch („priestupková imunita) 

174,49 v redakcii 

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o majetku obcí  165,93 507/2010 Z.z. 

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o prokuratúre 157,50 220/2011 Z.z. 

Návrh ústavného zákona, ktorým sa mení Ústava SR 
(„trestnoprávna imunita“) 

156,25 neschválené 

Návrh zákona o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Úradu vlády SR 151,67 524/2010 Z.z. 

O správe majetku štátu – („elektronické aukcie pre majetok nad 
10 000 euro“)  

149,50 547/2011 Z.z. 

Návrh na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon  
o verejnom obstarávaní 

145,45 58/2011 Z.z. 

Návrh na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon  
o prokuratúre  

131,25 neschválené 

Novela stavebného zákona  101,25 neschválené 

Návrh na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o 
pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho 
spoločenstva 

100,66 v redakcii 

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o periodickej tlači 85,71 221/2011 Z.z. 

Návrh na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o 
vysokých školách  

85,00 6/2011 Z.z. 

Návrh na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon o 
pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho 
spoločenstva 

75,00 116/2011 Z.z. 

Zákon o slobodnom prístupe k informáciám  65,70 382/2011 Z.z. 

Novela zákona o účtovníctve  36,00 547/2011 Z.z. 

Zákon o potravinách – (pozmeňovací návrh - tabule hanby) 29,83 neschválené 
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 Príloha č.2a: Rebríček poslancov podľa umiestnenia 
 

Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

1. Beblavý, Miroslav SDKÚ – DS 144,5 

2. Krnáč, Kamil  SaS 129,0 

3. Žitňanská, Jana KDH 128,9 

4.-6. Hrušovský, Pavol  KDH 128,3 

4.-6. Mikuš, Jozef  SDKÚ – DS 128,3 

4.-6. Solymos, László  MOST-HÍD 128,3 

7.-9. Marcinčin, Anton  KDH 126,8 

7.-9. Matovič, Igor  nezávislý (ex-SaS) 126,8 

7.-9. Pfundtner, Edita MOST-HÍD 126,8 

10. Fronc, Martin  KDH 126,1 

11. Dostál, Ondrej  MOST-HÍD 122,1 

12.-40. Bastrnák, Tibor  MOST-HÍD 119,2 

12.-40. Cibulková, Katarína SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Dubovcová, Jana SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Ďurkovský, Andrej  nezávislý (ex-KDH) 119,2 

12.-40. Fecko, Martin  nezávislý (ex-SaS) 119,2 

12.-40. Fedor, Martin  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Gál, Gábor  MOST-HÍD 119,2 

12.-40. Galbavý, Tomáš  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Gibalová, Monika  KDH 119,2 

12.-40. Homoľa, Kamil  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Jakab, Elemér  MOST-HÍD 119,2 

12.-40. Kubovič, Pavol  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Kvasnička, Marián  KDH 119,2 

12.-40. Markovič, Peter  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Matej, Ondrej  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Muránsky, Peter  KDH 119,2 

12.-40. Nagy, László A.  MOST-HÍD 119,2 

12.-40. Oravec, Richard SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Pado, Martin  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Procházka, Radoslav  KDH 119,2 

12.-40. Přidal, Alojz  KDH 119,2 

12.-40. Radošovský, Marián  KDH 119,2 

12.-40. Sabolová, Mária  KDH 119,2 

12.-40. Stanko, Július KDH 119,2 

12.-40. Šebej, František  MOST-HÍD 119,2 

12.-40. Tkáčová, Jarmila  SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Tóth, Tibor SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Vargovčák, Marek SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Vörös, Péter  MOST-HÍD 119,2 

41. Suja, Jaroslav SaS 116,2 

42.-52. Aštaryová, Zuzana SaS 116,0 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

42.-52. Blahová, Natália SaS 116,0 

42.-52. Gaľa, Milan  SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Golian, Ján SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Hladký, Pavol  SaS 116,0 

42.-52. Hort, Milan  SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Jurinová, Erika  nezávislý (ex-SaS) 116,0 

42.-52. Kalist, Peter  SaS 116,0 

42.-52. Kužma, Štefan  SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Novotný, Viliam  SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Sulík, Richard  SaS 116,0 

53. Sidor, Igor  MOST-HÍD 114,6 

54. Kollár, Jozef SaS 113,1 

55. Abrhan, Pavol  KDH 111,5 

56. Brocka, Július  KDH 111,3 

57. Kaník, Ľudovít  SDKÚ – DS 111,2 

58. Rosová, Tatiana SDKÚ – DS 110,3 

59. Bugár, Béla MOST-HÍD 109,2 

60. Kiššová, Jana  SaS 109,1 

61. Švihura, Richard SaS 108,5 

62. Janiš, Stanislav SDKÚ – DS 108,0 

63.-67. Fořt, Stanislav  SaS 105,4 

63.-67. Jurčík, Ľudovít  SaS 105,4 

63.-67. Laurenčík, Milan  SaS 105,4 

63.-67. Somogyi, Szilárd  SaS 105,4 

63.-67. Tomčo, Štefan  SaS 105,4 

68. Chaban, Ivan  SDKÚ – DS 104,7 

69. Poliačik, Martin  SaS 104,0 

70. Viskupič, Jozef nezávislý (ex-SaS) 102,5 

71. Osuský, Peter  MOST-HÍD 100,9 

72. Štefanec, Ivan  SDKÚ – DS 100,4 

73. Horváth, Zoltán  SDKÚ – DS 93,3 

74.-75. Droba, Juraj  SaS 87,4 

74.-75. Vášáryová, Magdaléna SDKÚ – DS 87,4 

76. Zajac, Peter  MOST-HÍD 80,4 

77. Švejna, Ivan  MOST-HÍD 79,8 

78. Slota, Ján  SNS -30,9 

79. Kaliňák, Robert  SMER – SD -44,7 

80. Tomanová, Viera  SMER – SD -44,8 

81. Vitteková, Anna  SMER – SD -49,9 

82. Belousovová, Anna  nezávislý (ex-SNS) -50,0 

83.-84. Jarjabek, Dušan  SMER – SD -54,3 

83.-84. Pavlis, Pavol SMER – SD -54,3 

85.-86. Choma, Igor  SMER – SD -66,4 

85.-86. Zelník, Štefan  SNS -66,4 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

87. Federič, Igor  SMER – SD -66,7 

88.-89. Číž, Miroslav  SMER – SD -69,1 

88.-89. Ondruš, Branislav  SMER – SD -69,1 

90. Maďarič, Marek  SMER – SD -70,7 

91. Fico, Robert  SMER – SD -74,1 

92. Blanár, Juraj SMER – SD -75,5 

93. Paška, Pavol  SMER – SD -75,8 

94. Pučík, Rudolf  nezávislý (ex-SNS) -76,4 

95. Počiatek, Ján SMER – SD -76,7 

96. Faič, Vladimír  SMER – SD -78,1 

97. Madej, Róbert SMER – SD -78,4 

98. Lazár, Ladislav SMER – SD -80,9 

99. Podmanický, Ján  SMER – SD -83,6 

100. Rafaj, Rafael  SNS -84,2 

101.-102. Raši, Richard  SMER – SD -84,3 

101.-102. Vaľová, Jana  SMER – SD -84,3 

103. Kažimír, Peter  SMER – SD -84,4 

104. Pelegrini, Peter  SMER – SD -85,2 

105.-106. Mikolaj, Ján  SNS -86,2 

105.-106. Stromček, Viktor  SMER – SD -86,2 

107. Lukáč, Vincent  SNS -87,3 

108. Jahnátek, Ľubomír  SMER – SD -87,8 

109. Bublavý, Dušan SMER – SD -88,6 

110.-113. Glváč, Martin  SMER – SD -88,8 

110.-113. Kolesík, Andrej  SMER – SD -88,8 

110.-113. Rošková, Ľubica  SMER – SD -88,8 

110.-113. Zmajkovičová, Renáta  SMER – SD -88,8 

114.-117. Burian, Jozef SMER – SD -90,0 

114.-117. Košútová, Magda  SMER – SD -90,0 

114.-117. Laššáková, Jana  SMER – SD -90,0 

114.-117. Saloň, Marián  SMER – SD -90,0 

118. Glenda, Tibor  SMER – SD -91,2 

119. Švantner, Dušan  SNS -92,5 

120.-146. Baška, Jaroslav  SMER – SD -93,1 

120.-146. Buček, Jozef SMER – SD -93,1 

120.-146. Čaplovič, Dušan  SMER – SD -93,1 

120.-146. Gabániová, Darina  SMER – SD -93,1 

120.-146. Galis, Dušan SMER – SD -93,1 

120.-146. Goga, Pavol SMER – SD -93,1 

120.-146. Jánoš, Vladimír  SMER – SD -93,1 

120.-146. Jasaň, Viliam  SMER – SD -93,1 

120.-146. Kondrót, Maroš  SMER – SD -93,1 

120.-146. Kovačócy, Marián  SMER – SD -93,1 

120.-146. Krajkovič, Mikuláš  SMER – SD -93,1 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

120.-146. Kubánek, Stanislav SMER – SD -93,1 

120.-146. Lišková, Iveta  SMER – SD -93,1 

120.-146. Mamojka, Mojmír  SMER – SD -93,1 

120.-146. Martinák, Ľuboš  SMER – SD -93,1 

120.-146. Matejička, Vladimír  SMER – SD -93,1 

120.-146. Muňko, Dušan  SMER – SD -93,1 

120.-146. Obrimčáková, Bibiána  SMER – SD -93,1 

120.-146. Petrák, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

120.-146. Richter, Ján  SMER – SD -93,1 

120.-146. Senko, Ján SMER – SD -93,1 

120.-146. Šuca, Peter  SMER – SD -93,1 

120.-146. Valocký, Jozef SMER – SD -93,1 

120.-146. Varga, Ivan  SMER – SD -93,1 

120.-146. Vážny, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

120.-146. Záhumenský, Marian  SMER – SD -93,1 

120.-146. Želiezka, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

147. Štefanov, Igor  SNS -96,5 

148. Žiga, Peter  SMER – SD -96,9 
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Príloha č.2b: Rebríček poslancov podľa abecedy 
 

Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

55. Abrhan, Pavol  KDH 111,5 

42.-52. Aštaryová, Zuzana SaS 116,0 

120.-146. Baška, Jaroslav  SMER – SD -93,1 

12.-40. Bastrnák, Tibor  MOST-HÍD 119,2 

1. Beblavý, Miroslav SDKÚ – DS 144,5 

82. Belousovová, Anna  nezávislý (ex-SNS) -50,0 

42.-52. Blahová, Natália SaS 116,0 

92. Blanár, Juraj SMER – SD -75,5 

56. Brocka, Július  KDH 111,3 

109. Bublavý, Dušan SMER – SD -88,6 

120.-146. Buček, Jozef SMER – SD -93,1 

59. Bugár, Béla MOST-HÍD 109,2 

114.-117. Burian, Jozef SMER – SD -90,0 

120.-146. Čaplovič, Dušan  SMER – SD -93,1 

68. Chaban, Ivan  SDKÚ – DS 104,7 

85.-86. Choma, Igor  SMER – SD -66,4 

12.-40. Cibulková, Katarína SDKÚ – DS 119,2 

88.-89. Číž, Miroslav  SMER – SD -69,1 

11. Dostál, Ondrej  MOST-HÍD 122,1 

74.-75. Droba, Juraj  SaS 87,4 

12.-40. Dubovcová, Jana SDKÚ – DS 119,2 

12.-40. Ďurkovský, Andrej  nezávislý (ex-KDH) 119,2 

96. Faič, Vladimír  SMER – SD -78,1 

12.-40. Fecko, Martin  nezávislý (ex-SaS) 119,2 

87. Federič, Igor  SMER – SD -66,7 

12.-40. Fedor, Martin  SDKÚ – DS 119,2 

91. Fico, Robert  SMER – SD -74,1 

63.-67. Fořt, Stanislav  SaS 105,4 

10. Fronc, Martin  KDH 126,1 

120.-146. Gabániová, Darina  SMER – SD -93,1 

12.-40. Gál, Gábor  MOST-HÍD 119,2 

42.-52. Gaľa, Milan  SDKÚ – DS 116,0 

12.-40. Galbavý, Tomáš  SDKÚ – DS 119,2 

120.-146. Galis, Dušan SMER – SD -93,1 

12.-40. Gibalová, Monika  KDH 119,2 

118. Glenda, Tibor  SMER – SD -91,2 

110.-113. Glváč, Martin  SMER – SD -88,8 

120.-146. Goga, Pavol SMER – SD -93,1 

42.-52. Golian, Ján SDKÚ – DS 116,0 

42.-52. Hladký, Pavol  SaS 116,0 

12.-40. Homoľa, Kamil  SDKÚ – DS 119,2 

42.-52. Hort, Milan  SDKÚ – DS 116,0 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

73. Horváth, Zoltán  SDKÚ – DS 93,3 

4.-6. Hrušovský, Pavol  KDH 128,3 

108. Jahnátek, Ľubomír  SMER – SD -87,8 

12.-40. Jakab, Elemér  MOST-HÍD 119,2 

62. Janiš, Stanislav SDKÚ – DS 108,0 

120.-146. Jánoš, Vladimír  SMER – SD -93,1 

83.-84. Jarjabek, Dušan  SMER – SD -54,3 

120.-146. Jasaň, Viliam  SMER – SD -93,1 

63.-67. Jurčík, Ľudovít  SaS 105,4 

42.-52. Jurinová, Erika  nezávislý (ex-SaS) 116,0 

79. Kaliňák, Robert  SMER – SD -44,7 

42.-52. Kalist, Peter  SaS 116,0 

57. Kaník, Ľudovít  SDKÚ – DS 111,2 

103. Kažimír, Peter  SMER – SD -84,4 

60. Kiššová, Jana  SaS 109,1 

110.-113. Kolesík, Andrej  SMER – SD -88,8 

54. Kollár, Jozef SaS 113,1 

120.-146. Kondrót, Maroš  SMER – SD -93,1 

114.-117. Košútová, Magda  SMER – SD -90,0 

120.-146. Kovačócy, Marián  SMER – SD -93,1 

120.-146. Krajkovič, Mikuláš  SMER – SD -93,1 

2. Krnáč, Kamil  SaS 129,0 

120.-146. Kubánek, Stanislav SMER – SD -93,1 

12.-40. Kubovič, Pavol  SDKÚ – DS 119,2 

42.-52. Kužma, Štefan  SDKÚ – DS 116,0 

12.-40. Kvasnička, Marián  KDH 119,2 

114.-117. Laššáková, Jana  SMER – SD -90,0 

63.-67. Laurenčík, Milan  SaS 105,4 

98. Lazár, Ladislav SMER – SD -80,9 

120.-146. Lišková, Iveta  SMER – SD -93,1 

107. Lukáč, Vincent  SNS -87,3 

90. Maďarič, Marek  SMER – SD -70,7 

97. Madej, Róbert SMER – SD -78,4 

120.-146. Mamojka, Mojmír  SMER – SD -93,1 

7.-9. Marcinčin, Anton  KDH 126,8 

12.-40. Markovič, Peter  SDKÚ – DS 119,2 

120.-146. Martinák, Ľuboš  SMER – SD -93,1 

12.-40. Matej, Ondrej  SDKÚ – DS 119,2 

120.-146. Matejička, Vladimír  SMER – SD -93,1 

7.-9. Matovič, Igor  nezávislý (ex-SaS) 126,8 

105.-106. Mikolaj, Ján  SNS -86,2 

4.-6. Mikuš, Jozef  SDKÚ – DS 128,3 

120.-146. Muňko, Dušan  SMER – SD -93,1 

12.-40. Muránsky, Peter  KDH 119,2 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

12.-40. Nagy, László A.  MOST-HÍD 119,2 

42.-52. Novotný, Viliam  SDKÚ – DS 116,0 

120.-146. Obrimčáková, Bibiána  SMER – SD -93,1 

88.-89. Ondruš, Branislav  SMER – SD -69,1 

12.-40. Oravec, Richard SDKÚ – DS 119,2 

71. Osuský, Peter  MOST-HÍD 100,9 

12.-40. Pado, Martin  SDKÚ – DS 119,2 

93. Paška, Pavol  SMER – SD -75,8 

83.-84. Pavlis, Pavol SMER – SD -54,3 

104. Pelegrini, Peter  SMER – SD -85,2 

120.-146. Petrák, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

7.-9. Pfundtner, Edita MOST-HÍD 126,8 

95. Počiatek, Ján SMER – SD -76,7 

99. Podmanický, Ján  SMER – SD -83,6 

69. Poliačik, Martin  SaS 104,0 

12.-40. Přidal, Alojz  KDH 119,2 

12.-40. Procházka, Radoslav  KDH 119,2 

94. Pučík, Rudolf  nezávislý (ex-SNS) -76,4 

12.-40. Radošovský, Marián  KDH 119,2 

100. Rafaj, Rafael  SNS -84,2 

101.-102. Raši, Richard  SMER – SD -84,3 

120.-146. Richter, Ján  SMER – SD -93,1 

110.-113. Rošková, Ľubica  SMER – SD -88,8 

58. Rosová, Tatiana SDKÚ – DS 110,3 

12.-40. Sabolová, Mária  KDH 119,2 

114.-117. Saloň, Marián  SMER – SD -90,0 

12.-40. Šebej, František  MOST-HÍD 119,2 

120.-146. Senko, Ján SMER – SD -93,1 

53. Sidor, Igor  MOST-HÍD 114,6 

78. Slota, Ján  SNS -30,9 

4.-6. Solymos, László  MOST-HÍD 128,3 

63.-67. Somogyi, Szilárd  SaS 105,4 

12.-40. Stanko, Július KDH 119,2 

72. Štefanec, Ivan  SDKÚ – DS 100,4 

147. Štefanov, Igor  SNS -96,5 

105.-106. Stromček, Viktor  SMER – SD -86,2 

120.-146. Šuca, Peter  SMER – SD -93,1 

41. Suja, Jaroslav SaS 116,2 

42.-52. Sulík, Richard  SaS 116,0 

119. Švantner, Dušan  SNS -92,5 

77. Švejna, Ivan  MOST-HÍD 79,8 

61. Švihura, Richard SaS 108,5 

12.-40. Tkáčová, Jarmila  SDKÚ – DS 119,2 

80. Tomanová, Viera  SMER – SD -44,8 
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Umiestnenie Meno a priezvisko Strana Skóre 

63.-67. Tomčo, Štefan  SaS 105,4 

12.-40. Tóth, Tibor SDKÚ – DS 119,2 

120.-146. Valocký, Jozef SMER – SD -93,1 

101.-102. Vaľová, Jana  SMER – SD -84,3 

120.-146. Varga, Ivan  SMER – SD -93,1 

12.-40. Vargovčák, Marek SDKÚ – DS 119,2 

74.-75. Vášáryová, Magdaléna SDKÚ – DS 87,4 

120.-146. Vážny, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

70. Viskupič, Jozef nezávislý (ex-SaS) 102,5 

81. Vitteková, Anna  SMER – SD -49,9 

12.-40. Vörös, Péter  MOST-HÍD 119,2 

120.-146. Záhumenský, Marian  SMER – SD -93,1 

76. Zajac, Peter  MOST-HÍD 80,4 

120.-146. Želiezka, Ľubomír  SMER – SD -93,1 

85.-86. Zelník, Štefan  SNS -66,4 

148. Žiga, Peter  SMER – SD -96,9 

3. Žitňanská, Jana KDH 128,9 

110.-113. Zmajkovičová, Renáta  SMER – SD -88,8 
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Príloha č. 3: Metodika prieskumu 

 

Panel expertov oslovených Transparency International identifikoval a ohodnotil celkovo 20 

legislatívnych iniciatív (viď nižšie), o ktorých poslanci hlasovali počas vlády Ivety Radičovej. 

Legislatívnymi iniciatívami chápeme návrhy zákonov alebo ich novely ako aj pozmeňujúce návrhy 

k nim, ktoré majú vplyv na boj proti korupcii.  

 

Experti v zmysle metodiky projektu HESO Inštitútu pre ekonomické reformy (INEKO)1 každej z iniciatív 

podľa dvoch na sebe nezávislých kategórií: miery súhlasu s opatrením (od -3 = silný nesúhlas;  do +3 = 

silný súhlas) a tiež podľa ich dôležitosti pre boj proti korupcii (od 0 do 100%). Miera súhlasu vyjadruje 

názor hodnotiaceho na kvalitu, resp. ním očakávaný reálny efekt navrhovaného alebo prijatého 

zákona, ktorý sa môže od jeho deklarovaného cieľa líšiť. Na druhej strane, čím je percentuálna 

hodnota opatrenia v oblasti boja proti korupcii vyššia, tým je zákon dôležitejší v oblasti boja proti 

korupcii na Slovensku. Výsledkom hodnotenia bol rating jednotlivých zákonov a návrhov zákonov, 

ktorý bol získaný zo súčinu týchto dvoch kategórií. Opatrenia mohli mať teda rating v rozpätí od -300 

do 300. 

 

Hodnotenie činnosti poslancov a politických strán sa odvíja od skóre legislatívnej iniciatívy 

a posledného hlasovania o nej.  V prípade iniciatívy s kladným hodnotením (skóre vyššie ako 0) získali 

plusové body v hodnote skóre opatrenie iba tí poslanci, ktorí hlasovali za. Tí, ktorí hlasovali proti, 

zdržali sa, alebo nehlasovali (no boli v parlamente prítomní), dostali mínusové body. Neprítomní 

poslanci dostali 0 bodov. 

 

V prípade iniciatív so záporným hodnotením dostali plusové body v absolútnej hodnote skóre 

opatrenia tí poslanci, ktorí hlasovali proti, sa zdržali, alebo nehlasovali (no boli v parlamente 

prítomní). Mínusové skóre dostali hlasujúci za. Neprítomní poslanci dostali 0 bodov za jednotlivé 

zákony alebo návrhy zákonov. V prípade, že sa hlasovalo o poslaneckých návrhoch, predkladateľ 

alebo skupina predkladateľov získava dvojnásobok bodov.  

 

V celkovom hodnotení poslancov sú zaradení len poslanci, ktorí sa mohli zúčastniť všetkých 20 

vybraných hlasovaní. Priemerné skóre poslancov je vypočítavané z celkového možného skóre za 

všetky hlasovania, nielen za tie, ktorých sa mohli zúčastniť. 

 

Výpovedná hodnota celkového skóre poslanca je závislá od hodnoty jednotlivých predkladaných 

iniciatív, o ktorých mohli hlasovať. Priemerné skóre poslancov, ktorí neboli poslancami v rovnakej 

dobe by tak bolo neporovnateľné. 

 

V celkovom poradí  poslancov a strán sa tak neobjavujú hlasovania Martina Chrena, Ľuboša Majera, 

Ľubomíra Galka (všetci SaS) ako aj skóre Ivana Harmana a Alexandra Slafkovského (SDKÚ-DS).   

                                                             
1
 http://www.ineko.sk/heso 
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Z rovnakého dôvodu do hodnotenia strán vstupujú skóre len tých poslancov, ktorí boli poslancami 

počas celého obdobia a zároveň patrili do poslaneckého klubu strany po celú dobu.2 Do celkového 

skóre KDH tak nie sú zarátané hlasovania Andreja Ďurkovského (vzdal sa členstva v KDH a jeho 

klube); do skóre SaS hlasovania Martina Fecka, Eriky Jurinovej, Igora Matoviča a Jozefa Viskupiča; v 

prípade SNS ide o hlasovania Anny Belousovovej a Rudolfa Púčika. 

 

                                                             
2
 Zloženia poslaneckých klubov sú dostupné na http://www.nrsr.sk/web/default.aspx?SectionId=69 resp. 

http://www.nrsr.sk/web/default.aspx?sid=poslanci/zmeny. Zloženie jednotlivých klubov bolo overované aj pri 

jednotlivých hlasovaniach.    


